
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

posudek vedoucího práce 

 
Práci předložila: Bc. Petra Bajcarová 
Název práce: Zkratky a zkratková slova v současné češtině 
Hodnotitel: doc. Helena Chýlová, Ph.D. 
 
 
 

1. CÍL PRÁCE: Diplomantka splnila cíl daný zadáním práce, shromáždila z vybraných 
publicistických textů soubor 3504 zkratek (ve slovníčku celkem 236 jednotlivých 
zkratek a značek), který dále podrobně hodnotila a klasifikovala podle zvolených 
kritérií. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je tradičně strukturována, v teoretické části 

práce jsou uváděny informace z odborné literatury, autorka se opírá především o 
syntetizující publikaci J. Hrbáčka (1979). Teoretická část je velmi rozsáhlá, práce tak 
trpí určitou nevyvážeností, neboť část analytická zahrnuje pouze jednu kapitolu, byť 
vnitřně členěnou. Analýza získané excerpce zkratek a tvorba slovníčku byla určitě 
pracná, zjištění uváděná v závěru jsou poměrně stručná, jsou však vhodně 
komparována s předchozím výzkumem Hrbáčkovým. Není zcela jasné, proč autorka 
zařadila do slovníčku i značky. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: V práci nacházíme překlepy, např. na s. 33 faulta, s. 35 mže, 
na s. 40 není výčet ukončen tečkou, neslabičné předložky a iniciála křestního jména 
autora stojí konci řádku – s. 53, 54, na s. 31 je odskok textu, na s. 56 začíná větný celek 
spojkou neboť a další. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: 
V předkládané práci je třeba ocenit, že v teoretické části autorka vychází i 
z cizojazyčné literatury (polské, ruské, německé) a také díky tomu velmi dobře 
postihuje nejednotný pohled odborných publikací na grafické zkratky a také na 
nejdůležitější oblasti výskytu zkratek. Cenné jsou kapitoly 6 Vztah zkratek 
k pojmenováním nezkráceným a jejich sémantika a 7 Frekvence užívání zkratek 
v jazyce (frekvence je uváděna ve slovníčku u jednotlivých zkratek, ale postrádám 
podrobnější shrnutí dané problematiky). Informace uváděné v těchto kapitolách by 
bylo podle mého názoru vhodné rozpracovat také v analytické části práce. Zjištění 
získaná autorkou potvrzují současný trend rozvoje a užívání iniciálových zkratek nejen 
v publicistických textech. 
 

 
 
 
 
 



4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 
 

1. Kterou publikaci má konkrétně autorka na mysli na s. 20 uvedenou jako 
publikaci Ústavu pro jazyk český? 

2. Proč je vymezení pojmu zkratka uvedeno až na s. 27 (tedy za předchozí 
klasifikací zkratek)? 

3. Proč autorka nepracovala s modernějšími a vhodnějšími mluvnicemi, proč se 
opírala o Základní mluvnici českého jazyka od V. Styblíka a kolektivu? 

 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji 
hodnocení dobře. 

 
 
Datum: 3. září 2021        Podpis: Helena Chýlová 
 
 
 
 


